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[bookmark: _Toc10114541]Введение
[bookmark: _Toc9957884]Актуальность темы исследования
Современные американо-турецкие отношения представляют собой противоречивый комплекс разногласий и взаимной заинтересованности, обусловленный как исторической традицией двусторонних отношений, так и существенными изменениями во внутренней и региональной политике Турции в последние годы. В связи со стремительным изменением динамики взаимоотношений Турции и США особую ценность представляют научные работы, посвященные как недавним турецким внутриполитическим трансформациям, так и влиянию данных изменений на развитие американо-турецких отношений.
Американо-турецкие отношения на протяжении нескольких лет находятся в кризисном состоянии, истоки которого прослеживаются как во внутренней, так и во внешней политике Турции. Коренные изменения турецкого внутриполитического устройства, а именно постепенный отказ от основополагающих принципов кемализма, выражающийся в усилении влияния духовенства и снижении роли военных, переход от парламентской к президентской республике, стремительное укрепление авторитарного режима Реджепа Эрдогана — эти перемены становятся одной из причин нарастания напряженности в отношениях с США. Данные изменения повлекли за собой трансформации в формировании концепции региональной политики, которая стала разрабатываться в соответствии с идеологией неоосманизма, что также поспособствовало охлаждению американо-турецких отношений.
Анализируя внешнеполитическую деятельность двух стран, стоит отметить, что, хотя США и Турция являются союзниками в рамках НАТО, стратегические интересы стран в ближневосточном регионе имеют ключевые различия, осложняющие двусторонние отношения. Примером столкновения интересов США и Турции является турецко-курдский конфликт, не теряющий своей актуальности на протяжении всего периода своего существования. Данный конфликт, обладающий ключевым статусом в контексте американо-турецких отношений, в последние годы приобрел особую значимость в связи с тем, что он стал важной частью сирийского кризиса, имеющего общемировое значение. Реакция американского руководства на военную операцию «Оливковая ветвь» иллюстрирует имеющиеся противоречия по курдскому вопросу между двумя странами.
Все вышеописанные факторы способствуют стремительным изменениям в динамике американо-турецких отношений, наблюдаемой в настоящее время. Таким образом, исследования в данной области чрезвычайно актуальны, так как позволяют не только проанализировать произошедшие перемены, но предсказать дальнейший вектор развития американо-турецких отношений.
[bookmark: _Toc9957885]Цель исследования
Определить влияние внутриполитических трансформаций в Турецкой Республике на динамику развития американо-турецких отношений с 2015 г.
[bookmark: _Toc9957886]Задачи исследования
В процессе работы были поставлены следующие задачи:
Раскрыть содержание понятия «неоосманизм»;
2. Обозначить изменения, произошедшие в турецкой внутренней политике с приходом к власти Партии справедливости и развития, и выявить их характер;
3. Охарактеризовать динамику развития американо-турецких отношений с начала исследуемого периода;
4. Проанализировать отчеты крупнейших аналитических центров США и Турции, рассматривающих состояние и перспективы развития американо-турецких отношений;
5. Спрогнозировать вектор дальнейшего развития внутренней и региональной политики Турции и возможные последствия данной политики для американо-турецких отношений.
[bookmark: _Toc9957887]Объект и предмет исследования
Объектом исследования в данной работе являются непосредственно американо-турецкие отношения.
Предметом исследования является влияние внутриполитических трансформаций в Турции на взаимоотношения Турции и США с 2015 г.
Хронологические рамки исследования
Американо-турецкие отношения в данной работе рассматриваются, начиная с 2002 года, поскольку именно этот год стал началом официального прихода к власти Партии справедливости и развития, что повлекло значительные внутренние изменения в Турции. При этом обращается пристальное внимание на 2015 год, когда Турция начала изменять вектор собственной внешней политики, и особенно по отношению к США. Анализ американо-турецких взаимоотношений проведен до апреля 2019 года - до самого актуального момента современного этапа отношений двух стран.
[bookmark: _Toc9957888]Методологическая база исследования
Методологическая основа выпускной квалификационной работы базируется на общенаучных методах познания: логический, метод системного анализа, сравнение, обобщение. В ходе работы автор в основном опирается на междисциплинарный, историко-сравнительный и системный подход. Развитие американо-турецких отношений прослеживается в тесном взаимодействии с конкретными историко-политическими событиями, происходящими на Ближнем Востоке, согласно принципу историзма. Автор исследует все аспекты американо-турецких взаимоотношений с точки зрения политологической, исторической и социологической направленности, что придает работе характер междисциплинарного исследования.
Также в данном исследовании использован контент-анализ документов и сравнительно-исторический метод с целью определения особенностей американо-турецких отношений на современном этапе, а также выявления современных тенденций, прогресса или стагнации отношений в данном правовом, региональном и историческом поле. Для того, чтобы определить логическую цепочку развития американо-турецких отношений в XXI веке, применялся сравнительный метод. Также применялись индуктивный и дедуктивный методы, для определения и вывода общей структуры из частных практик США в отношении Турции и частных ситуаций из общей политики Турецкой Республики в отношении Соединенных Штатов.
[bookmark: _Toc9957889]Обзор литературы и источниковой базы исследования
Источниковая база исследования опирается на документы Конгресса США, а также на официальные заявления представителей МИД США и Турции. Кроме того, были использованы данные аналитических центров Belfer Center for Science and International Affairs, Heritage Foundation, Council on Foreign Relations и Foundation for Political, Economic and Social Research.
Помимо этого, данная работа базируется на материалах крупнейших международных новостных порталов (Hürriyet Daily News, BBC, The New York Times, РИА Новости, ИА «Regnum», Deutsche Welle, The Washington Post) и периодических научных изданий ВУЗов РФ, исследующих внутреннюю политику Турции и американо-турецкие отношения. В связи со спецификой темы исследования, основная часть научной литературы была использована при написании историко-политической части исследования. В частности, для анализа событий, происходивших в Османской империи в середине XIX в. и заложивших основу для формирования идеологического прародителя концепции неоосманизма - османизма, были использованы труды известного востоковеда, главного научного сотрудника Института востоковедения РАН, Виталия Ивановича Шеремета.
В работе использованы несколько типов документов, освещающих отдельные вопросы американо-турецких взаимоотношений. Самый частый тип документов – новостные издания (чаще всего используются ВВС Russia - http://www.bbc.com/russian/international/2010/09/100912_turkey_referendum_vote; РИА «Новости» - https://ria.ru/trend/consequenses_israel_attack_31052010/; Hurriyet Daily News - http://www.hurriyetdailynews.com/chp-presidential-candidate-warns-key-us-base-to-close-if-gulen-not-extradited-131964). Кроме этого, основой исследования послужили статьи аналитических центров США и Турции (основные американские центры: Belfer - https://www.belfercenter.org/publication/after-trump-tariffs-relations-turkey-are-low-point; The Heritage Foundation - https://www.heritage.org/middle-east/commentary/5-sustainable-solutions-middle-east-security; основные турецкие центры: SETA - https://www.setav.org/en/threats-over-s-400s-could-damage-turkey-us-alliance/). Также были использованы статьи и публикации в российских и иностранных научных журналах (российские - Гуманитарные и юридические исследования (2016), Вестник МГИМО (У) МИД (2016), Политическая наука (2013); иностранные – The Foreign Policy (2016), Foreign Affairs (2018)).
[bookmark: _Toc9957890]Степень изученности темы
На данный момент динамика американо-турецких отношений и дальнейшие перспективы их развития являются одной из наиболее актуальных тем для исследования. Предметному изучению основных противоречий США и Турции посвящен широкий ряд научных исследований, однако взаимосвязь внутриполитических трансформаций, происходящих в Турецкой Республике с начала XXI в. и углубления кризиса в американо-турецких отношений по-прежнему остаётся мало изученной темой. Большинство исследователей внешней политики США рассматривают американо-турецкие отношения исключительно сквозь призму имеющихся конфликтов, тогда как комплексный причинно-следственный анализ современного состояния отношений США и Турции не находит своего отражения в научных работах.
Аналитические центры США и Турции регулярно выпускают материалы, относящиеся к актуальным событиям двусторонних отношений, что подтверждает ключевое значение данной темы для обеих сторон и заинтересованность общественности в динамике развития американо-турецких отношений. Скандал из-за военного сотрудничества России и Турции и сирийский кризис привели к тому, что американо-турецкие отношения стали объектом пристального внимания не только непосредственно населения данных стран, но и жителей большинства стран мира. Данная заинтересованность отражается в огромном количестве материала, посвященного отношениям США и Турции, размещенного в том числе и на новостных порталах большинства стран мира.
[bookmark: _Hlk10109996]Имеющиеся фундаментальные научные исследования по данной теме можно разделить на три основные группы: история Турции и американо-турецких отношений, внутренняя политика Турции и внешняя политика Турции. Основная отличительная черта данного научного направления в том, что современные фундаментальные труды о Турецкой Республике выходят сравнительно редко и практически не затрагивают вопрос взаимозависимости внешней политики Турции от внутренней. Кроме того, данные труды относятся к достаточно давнему периоду времени и подробно описывают события примерно до конца 2000-х годов. Именно поэтому фундаментальные научные исследования являются важными и полезными для проведения исторической части исследования, но в аналитической части приходится опираться на сборники статей, новостные издания и информацию от аналитических центров обеих стран. Таким образом, в данной работе были использованы научные исследования следующих авторов: по истории Турции и американо-турецких отношений, это были такие авторы как Киреев, Н.Г. История Турции XX век [Москва: ИВ РАН: Крафт+, 2007. - 608 с.], Петросян, Ю.А. Османская империя – могущество и гибель [Монография. — М.: Наука, 1990. — 280 с. [ред. текст — 141 с.], Петросян И.Е., Петросян Ю.А. Османская империя: реформы и реформаторы. [Москва: Наука. Издательская фирма "Восточная литература", 1993. — 186 с.]. Исследования по внутренней политике Турции включали работы таких авторов как: Ульченко, Н.Ю., Шлыков, П.В. Турция в период правления Партии справедливости и развития. [Москва, ИВ РАН, Институт Ближнего Востока, 2012. - 238 с.], Зайцев, И.В., Ульченко, Н.Ю. Турция на рубеже XX–XXI веков. [Москва, ИВ РАН, 2008. - 288 с.], а также исследование под названием Курдский вопрос в Западной Азии в начале XXI века [Москва, ИВ РАН, Институт Ближнего Востока, 2006. - 341 с.]. Наконец, исследования, касающиеся внешней политики Турции и американо-турецких отношений, включали работы авторов: Астахова, М.А. США и Турция в Каспийском регионе: противоречивое партнерство. [LAP LAMBERT Academic Publishing, 2012. – 152 с.], Мурадян И. Региональные проблемы турецко-американских отношений. [Ереван, 2004.], а также Гучанин М.П. Турция и США: основные этапы торгово-экономического сотрудничества. [М., 2002.]
По итогам рассмотрения научной базы данной работы, стоит отметить, что вопрос о влиянии внутриполитических трансформаций в Турецкой Республике на динамику развития американо-турецких отношений остаётся практически неосвещённым, ввиду преимущественной концентрации внимания исследователей на конкретных спорах руководства двух стран, а не на истоках набирающего обороты кризиса двусторонних отношений.

[bookmark: _Toc9957891]Перечень сокращений и условных обозначений
ПСР - Партия справедливости и развития
США - Соединённые Штаты Америки
ВВС - Военно-воздушные силы
РФ - Российская Федерация
ООН - Организация Объединённых Наций
МИД - Министерство иностранных дел
КНР - Китайская Народная Республика
ВМС - Военно-морские силы
ФРГ - Федеративная Республика Германия
ОНС - Отряды народной самообороны
ОВД - Организация Варшавского договора
РЛС - Радиолокационная станция
ПРО - Противоракетная оборона
ЗРК - Зенитный ракетный комплекс
СЕТА - Фонд политических, экономических и социальных исследований
[bookmark: _Toc10114542]Глава 1: Трансформация внутренней политики Турции в XXI в. и её влияние на турецкую региональную политику
[bookmark: _Toc10114543]1.1 Идеология неоосманизма и её влияние на внутреннюю и внешнюю политику Турции
Для того, чтобы иметь возможность проанализировать внешнюю политику Турции на региональном уровне и её влияние на американо-турецкие отношения, необходимо обратить внимание на внутриполитические процессы, происходившие в Турецкой республике в течение последних пятнадцати лет. В случае Турции важность внутригосударственных процессов обуславливается их прямым влиянием на произошедшие коренные изменения в позиционировании турецким руководством места страны в мире в целом и в регионе в частности. Более того, политические и идеологические изменения, которые произошли за данный период времени, прямым образом отразились на отношениях между США и Турцией, в результате чего их развитие невозможно рассматривать в отрыве от турецких внутригосударственных трансформаций.
ХХ в. во внутренней и внешней политике Турции ознаменовался господством идей кемализма, отразившихся на всех сферах жизни страны. Вестернизация, демократизация и секуляризация долгое время считались неоспоримыми приоритетами для Турецкой Республики, в соответствии с которыми формировалась как внутренняя, так и внешняя политика страны. Однако уже в начале XXI в., с приходом к власти Партии справедливости и развития (ПСР), Турция вошла в процесс активной трансформации в политическом и идеологическом измерениях. Одна за одной «шесть стрел» Ататюрка (республиканизм, национализм, народность, секуляризм, этатизм и революционность)[footnoteRef:2] отвергались новым турецким руководством и заменялись на отличающиеся, а подчас и на противоположные по смыслу идеи. Отказ от прав на роль правопреемницы Османской империи не казался разумным новому турецкому руководству, а влияние религиозных деятелей и ислама в целом с каждым годом стремительно возрастало. Обозначенный процесс трансформации до сих пор не завершился и с каждым годом лишь набирает свои обороты. [2: Hawash, L. Atatürk Ilkeleri (Ataturk's Principles) / Hawash, L.
URL: https://www.pdx.edu/turkish_studies_center/atat-rk-ilkeleri-ataturks-principles (дата обращения: 15.02.2019)]

Несмотря на то, что термин неоосманизм часто используется в научной литературе исключительно для описания внешней политики Турции с начала XXI в., в действительности идеология неоосманизма распространяет свое влияние не только на внешнюю политику, но и на большинство сфер внутренний политики и политического устройства государства, претерпевающего существенные изменения в последние годы. В связи с этим, необходимо обозначить ключевые положения данной идеологии, охарактеризовать исторический прообраз неоосманизма—концепцию османизма, а также рассмотреть те сложности, с которыми турецкое руководство столкнулось в ходе реализации политики неоосманизма.
Говоря об идеологии неоосманизма, невозможно не упомянуть идеологического прародителя данной политической доктрины—концепцию османизма, оказавшую определяющее влияние на внутреннюю и внешнюю политику Османской империи в последние десятилетия её существования[footnoteRef:3]. В первой половине XIX в. Османская империя столкнулась как с растущим социальным напряжением внутри страны, так и с возрастающей угрозой извне. Господствовавшие в Европе идеи национализма представляли опасность для целостности Османской империи, которая к середине XIX в. всё хуже справлялась с требованиями и претензиями многочисленных этнорелигиозных групп, входивших в её состав. Большая часть данных групп была сконцентрирована на западных границах страны, по соседству с крупными европейскими государствами, что увеличивало опасность сепаратизма. В то же время экономика Османской империи переживала затяжной кризис, увеличивавший опасность данных восстаний. Великие державы, в свою очередь, стремились распространить своё влияние на Османскую империю, предвосхищая в скором будущем её возможный крах, суливший им значительные выгоды. [3: Шеремет, В.И. Османская империя и Западная Европа. Вторая треть XIX века, М.: Наука, 1986. — 307 с.]

С целью преодоления описанной ситуации с начала 1840-х гг. правящие круги Османской империи приступили к длительным и масштабным реформам Танзимата, которые были направлены на восстановление экономической и военной мощи страны, централизацию власти, социально-экономические преобразования, стандартизирование порядка прохождения военной службы, усиление внешнеполитического влияния страны[footnoteRef:4]. Изначально данные реформы носили прогрессивный характер. Однако, лишь первые этапы преобразований были успешными. В отличие от европейских стран, успешно прошедших через период реформ просвещённого абсолютизма, в Османской империи того периода отсутствовала необходимая социально-экономическая база. Кроме того, устои и традиции, подвергавшиеся изменениям в ходе данных преобразований, зачастую имели намного более массовую поддержку среди населения. [4: Манахов, И. A. Государственная политика в области образования в Турции в период реформ Танзимата / И. А. Манахов // Известия ПГПУ им. В. Г. Белинского. - 2012. № 28. - С. 868-874.]

Вместе с тем, из-за низкой эффективности бюрократической системы Османской империи, руководство страны не смогло обеспечить равномерное внедрение новых правил на всей территории империи, поэтому во многих частях страны изменения оставались сугубо формальными или же были введены частично. В дальнейшем, с целью привлечения иностранного капитала, был введен экономический режим, который запустил неконтролируемый процесс частичной приватизации османских земель, инфраструктуры, активов иностранными предпринимателями, что привело к существенному снижению экономической самостоятельности Османской империи.
Ожидаемой реакцией на увеличение западного влияния стало формирование националистических идей, которые привели к созданию в кругу турецкой интеллигенции концепции османизма. Суть их идей заключалась в углублении начатых руководством страны демократических реформ, направленных на уравнение в правах всех поданных многонациональной и многоконфессиональной Османской империи. Они выступали за введение конституции, парламента, формирования «османской нации» вместо разрубленного по национальному и конфессиональному признаку общества[footnoteRef:5]. Кроме этого, они предлагали увлечение количества светских инстанций и организаций на всех уровнях государственного аппарата, а также создание общей национальной идентичности для всех жителей империи, османов. [5: Кудряшова, И., Матюхин, В. Турция: национальные интересы и имперскость / И.В. Кудряшова, В.В. Матюхин // Политическая наука. -2013. - С. 117-136. ]

Таким образом, идеология османизма, направленная на объединение всех социальных, национальных и религиозных групп империи, не только для формирования демократической системы управления, но и для возможности устоять перед нараставшей угрозой со стороны Запада, носила преимущественно прогрессивный оборонительный характер. Данные идеи были частично воплощены в реальность во время нахождения у власти младотурок, руководствовавшихся принципами османизма в своих решениях. Однако национальный и религиозные противоречия среди поданных империи оказались намного серьезнее, чем представлялось приверженцам идей османизма. Многочисленные национальные конфликты, происходившие на территории Османской империи в начале XX в., продемонстрировали несостоятельность политики младотурок, а также преобладание этнорелигиозных различий внутри империи над популярностью идеи создания самобытной «османской нации».
В конце XX в., в связи с окончанием Холодной войны, политическими и военными переменами на Ближнем Востоке и на Балканах, изменениями международной повестки дня, поиском места в новой международной реальности, Турция вновь приступила к поиску новой модернизационной парадигмы. Снижение популярности идей кемализма, появление новых государств на границах в связи с распадом СССР, а также растущий запрос среди населения страны на отказ от дистанцирования от наследия Османской империи привели к обращению турецких политиков к опыту идеологов концепции османизма. Разумеется, идеи концепции османизма были существенно пересмотрены и частично изменены на противоположные по смыслу положения. Основным постулатом неоосманизма является преемственность опыта Османской империи, оправдывающая турецкие претензии, в том числе, на более активную региональную политику. Идеология неоосманизма подразумевает распространение политического, экономического и культурного влияния в странах, некогда входивших в состав Османской империи. Неоосманизм представляет собой сочетание имперских традиций и исламских ценностей. Таким образом, с начала XXI в. Турция пошла по пути возвращения к опыту Османской империи, выбрав проимперскую модернизационную модель развития, основными чертами которой стали централизация власти, десекуляризация общественной жизни страны, отстранение от власти старых элит, переход от парламентской системы к суперпрезидентской, внешнеэкономическая экспансия в регионе бывшей Османской империи, активное использование мягкой силы в региональной политике страны[footnoteRef:6]. [6: Лобанов, К. Модернизация по-турецки: идеологические основы и

[…]

Сравнивая оценки американских и турецких аналитических центров, можно отметить, что в обоих случаях важнейшими катализаторами процесса ухудшения двусторонних отношений названы военное сотрудничество Турции и России, а также события сирийского кризиса. Несмотря на то, что взаимные противоречия стран аккумулировались на протяжении длительного количества времени, именно данные события, наряду с попыткой военного переворота в Турции в июле 2016 г. и последовавшими за ней обвинениями в ее организации Соединенных Штатов со стороны Турции и обострившимся вопросом об экстрадиции проживающего в США лидера движения «Хизмет» Фетхуллаха Гюлена, привели к глубокому кризису двусторонних отношений. И в американских[footnoteRef:106], и в турецких[footnoteRef:107] аналитических статьях можно найти точку зрения о том, что данный кризис является наиболее серьёзным за все годы существования Турецкой Республики. [106: Sazak, S. The U.S.-Turkey Relationship Is Worse Off Than You Think / S. Sazak // Foreign Policy - 11.09.2018.
URL: https://foreignpolicy.com/2018/09/11/the-u-s-turkey-relationship-is-worse-off-than-you-think/ (дата обращения 09.05.2019)] [107: Yinanc, B. Turkey, US seek better ties despite splits / B. Yinanc // Hürriyet Daily News - 16.04.2019.
URL: http://www.hurriyetdailynews.com/opinion/barcin-yinanc/turkey-us-seek-better-ties-despite-splits-142686 (дата обращения 09.05.2019)]

Основной причиной недовольства руководства Турецкой Республики, по мнению многих турецких и некоторых американских аналитических центров, является неуверенность в США как в партнере, не раз демонстрировавшем крайне спорную реакцию в критически важные для Турции моменты[footnoteRef:108]. Кроме того, Стамбул отказывается руководствоваться давно прошедшими реалиями времен Холодной войны, в условиях которой Турция воспринималась как младший партнер США, готовый занимать ведомое положение в двусторонних отношениях. На данный момент США и Турция нуждаются во взаимном партнерстве в одинаковой степени, а значит отношения должны строится на равноправной основе. По мнению аналитиков из СЕТА, США не готовы принять новые условия сотрудничества, в связи с чем и возникают разногласия между двумя странами. [108: US won’t sell arms to Turkey, but gives freely to YPG, Erdoğan says // Daily Sabah - 18.02.2019.
URL: https://www.dailysabah.com/war-on-terror/2019/02/18/us-wont-sell-arms-to-turkey-but-gives-freely-to-ypg-erdogan-says (дата обращения 09.05.2019)]

Проанализированные статьи американских исследовательских центров позволяют сделать вывод о существовании явного плюрализма мнений по вопросам причин и возможных последствий углубляющегося кризиса в американо-турецких отношениях. Наравне с турецкими аналитическими центрами американские исследователи признают необходимость в изменениях условий американо-турецкого сотрудничества, продиктованных новой геополитической реальностью, в которой отсутствует блоковое противостояние, характерное для времен Холодной войны. Часть исследований американских экспертов подтверждает выводы турецких аналитиков о том, что американские власти не осознают или отказываются осознавать необходимость выработки новых подходов к сотрудничеству с традиционными партнерами, что вызывает их обоснованную негативную реакцию.
В случае в Турцией ситуация осложняется многочисленными противоречиями по региональным вопросам, которые однако не являются новшеством, так как всегда были уязвимой частью американо-турецкого сотрудничества. Тем не менее, большинство экспертов сходится во мнении, что именно американской стороне необходимо существенно изменить свой подход к сотрудничеству с Турцией, не только сменив вектор диалога с позиции экономической и политической силы на паритетный и компромиссный подход, но и изменив свои ожидания от данного сотрудничества. Учитывая трансформации во внутренней и региональной политике Турции, ожидание достижения полноценного консенсуса не представляется целесообразным. Напротив, данный подход приводит лишь к постоянному завышению ожиданий, не находящему отклика в действиях обеих стран.
Тем не менее, в отличии от турецких аналитиков, не все американские эксперты выражают позицию о ключевой роли трансформации американского подхода к американо-турецким отношениям для достижения улучшения в развитии двусторонних отношений. В особенности аналитические центры консервативного толка склонны к выявлению связей между становлением режима Реджепа Эрдогана и ухудшением американо-турецких отношений. По мнению данных экспертов, президент Турции не способен правильно оценить внутренние и внешние угрозы турецкой безопасности, что приводит к стремлению силовым методом решить курдский вопрос, игнорируя при этом куда большую опасность, исходящую от ИГ. Такой же подход к данному вопросу встречается в большинстве американских СМИ[footnoteRef:109]. Таким образом, с данной точки зрения, любое смягчение риторики американских властей в отношении спорных вопросов двустороннего сотрудничества рассматривается как уступки авторитарному режиму Реджепа Эрдогана, укрепляющемуся с молчаливого согласия западных держав и в будущем способного представить угрозу не только эффективности функционирования Североатлантического Альянса, но и региональной безопасности в целом. [109: Collard, R. Why Turkey Sees the Kurdish People as a Bigger Threat than ISIS / R. Collard // Time - 28.07.2015.
URL: http://time.com/3974399/turkey-kurds-isis/ (дата обращения 10.05.2019)]

Таким образом, по итогам анализа материала, и в Турции, и в США имеется понимание беспрецедентности кризиса, существующего в американо-турецких отношениях на данном этапе. Разумеется, стороны по-разному оценивают причины возникновения существующей в настоящий момент ситуации, однако все аналитические центры без исключения выделяют одинаковые проблемные вопросы, решение которых носит ключевой характер для улучшения двусторонних отношений. Осознание важности восстановления доверия в сфере военно-технического сотрудничества является важным шагом на пути к преодолению кризиса.
Разумеется, происходящие трансформации во внутренней и внешней политике Турции, напрямую связанные с концепцией неоосманизма и необходимости укрепления положения в регионе, не могли не повлиять на позиционирование себя Турцией в двусторонних отношениях с США. Переход к более самостоятельной и независимой внешней политике ожидаемо повлек за собой попытки американских властей повлиять на Турцию с целью восстановления контроля за её действиями. Однако, учитывая новые цели и приоритеты внешней политики Турецкой Республики, данные попытки американских властей вызывают лишь ещё большее стремление руководства Турции расширить круг внешнеполитических партнеров с целью обеспечения большей независимости от действий США.
На сегодняшний момент Турецкая Республика старается маневрировать между традиционными западными партнерами и их геополитическими конкурентами в лице Ирана и Российской Федерации. Данная внешнеполитическая стратегия уже приносит успехи, так что кардинальное изменения региональных подходов Турции в ближайшее время представляется маловероятным. Таким образом, в данном вопросе будущее развитие американо-турецких отношений действительно в большей степени зависит от США, так как в отличии от нынешних действий американских властей, которые лишь обостряют двусторонние отношения, американское руководство может перейти к более гибкой политике в отношении Турецкой Республики, что принесет безусловную выгоду обеим сторонам. Как было отмечено турецкими аналитиками из СЕТА, важную роль в вопросе улучшения американо-турецких отношений может сыграть лично Дональд Трамп, известный своей способностью к неординарным решениям, идущим наперекор традиционно критическому отношению американского истеблишмента к Турции. Возможно, оценив потенциальные выгоды отказа от принципиальной позиции по курдскому вопросу и российско-турецкому соглашению о поставке ЗРК С-400, президент США действительно сможет поспособствовать восстановлению позитивной динамики развития американо-турецких отношений.
[bookmark: _Toc10114554]Заключение
Начало XXI в. ознаменовалось активным процессом идеологической трансформации внутренней и внешней политики Турецкой Республики, заключавшейся в постепенном отказе от принципов кемализма, формировавших турецкую политику с момента основания государства. Новый свод принципов, оказывающих непосредственное влияние на внутреннюю и внешнюю политику Турции, оформился в концепцию неоосманизма, и несмотря на кажущуюся ориентированность исключительно на региональную политику, имеет ключевое влияние на турецкие внутриполитические процессы. Неоосманизм необходимо рассматривать комплексно, избегая искусственного разделения его влияния на внутреннюю и внешнюю политику Турции.
Основной тенденцией в турецкой внутренней политике последних лет стала централизация власти на всех уровнях, выражающаяся в переходе от парламентской формы государственного правления к президентской, доминировании правящей Партии справедливости и развития не только в Великом национальном собрании Турции, но и на всех остальных уровнях исполнительных и законодательных органов власти, а также в лишении политической субъектности традиционно активных военных, что в особенности стало заметно после неудачной попытки военного переворота в июле 2016 г. Разумеется, происходящие трансформации отразились и на внешней политике Турции, характеризующейся активизацией регионального участия и построения независимого от общей стратегии Запада внешнеполитического курса. Уже с начала XXI в. внешняя политика Турции начала постепенно трансформироваться под влиянием зарождавшихся внутриполитических изменений.
В результате проведенного исследования автор данной работы пришёл к выводу о том, что именно общественный запрос турецкого населения на обращение к опыту Османской империи, выразившийся в массовой поддержке Партии справедливости и развития, стал первопричиной широкого спектра изменений внешнеполитической стратегии Турецкой Республики, одним из последствий которых стало ухудшение американо-турецких отношений. Одобрение населением Турецкой Республики принятых правительством мер, направленных на укрепление вертикали власти, персонализацию режима и повышение роли религиозного фактора в общественной и политической жизни общества, позволило руководству страны изменять особенности внешнеполитического курса, не нуждаясь в поиске широкого консенсуса в парламенте или среди политических элит. Таким образом, внутриполитические трансформации, произошедшие в Турецкой Республике за последние годы, позволили руководству страны реализовывать новый, независимый от традиционных западных союзников внешнеполитический курс.
Данные изменения во внешней политике спровоцировали значительное ухудшение взаимоотношений с США, которые оказались в непростой ситуации по отношению к одному из своих союзников по борьбе с терроризмом на Ближнем Востоке. США оказались не готовы к сотрудничеству с Турцией на новых условиях, сформированных изменившейся геополитической реальностью, создавшейся с окончанием Холодной войны. Разумеется, ведущие аналитические центры США работают над определением эффективной концепции взаимодействия с Турцией, но руководство Соединенных Штатов достаточно скептически относится к любым попыткам либерализации отношений и отходу от влияния на Турцию с помощью экономического и политического давления. Однако необходимость поиска компромисса очевидна, яркой иллюстрацией чему стало американо-турецкое взаимодействие в рамках сирийского кризиса.
Таким образом, в настоящий момент сложилась неоднозначная ситуация, при которой турецкое правительство, по рекомендации авторитетного аналитического агентства СЕТА, намерено пойти на уступки и компромиссы только при изменении американским руководством своего внешнеполитического курса в отношении Турции на более равноправный и либеральный, без явного превосходства одной из сторон. Соединенные Штаты, несмотря на заинтересованность в тесном партнерстве с Турцией, не спешат производить критические перемены в собственном внешнеполитическом курсе, но предпосылки для этого имеются, и возможно, что Дональд Трамп, который известен принятием неординарных решений, сможет в течение своего президентского срока инициировать подобные изменения. Из этого следует, что перспективы дальнейшего развития американо-турецких отношений во многом зависят от способности руководств стран, а именно лично Дональда Трампа и Реджепа Эрдогана, выработать новую стратегию партнерства, условия которой устраивали бы обе стороны.
В данной исследовательской работе последовательно были рассмотрены истоки и история внутриполитических изменений в Турции с начала XXI в., неизбежно повлекшие за собой коренную трансформацию внешней политики страны. Проанализировав исторические и идеологические прототипы концепции неоосманизма, автор рассмотрел процесс последовательной реализации основ данной концепции турецким руководством. Также было рассмотрено влияние произошедших изменений на динамику развития американо-турецких отношений на примере конкретных вопросов, стоящих на повестке дня. Для анализа были выбраны наиболее актуальные и проблемные темы американо-турецкого сотрудничества, нахождение компромисса в которых могло бы послужить основой для улучшения отношений. Кроме этого, были проанализированы перспективы дальнейшего развития событий на основании экспертных оценок ведущих аналитических центров США и Турции.
В результате была полностью выполнена поставленная цель исследования - был получен ответ на вопрос о том, какое влияние оказали произошедшие в Турецкой Республике внутриполитические трансформации на динамику развития американо-турецких отношений с 2015 г. Несмотря на то, что однозначно ответить на вопрос о первопричинах развития кризиса в отношениях между США и Турцией представляется весьма сложным, очевидно наличие тенденции, заключающейся в стремительном ухудшении двусторонних отношений в результате активизации региональной политики Турции, вызванной господством идей неоосманизма среди турецкого руководства. С приходом к власти Партии справедливости и развития внутренняя политика Турецкой Республики претерпела ряд последовательных изменений, позволивших нынешнему руководству страны беспрепятственно проводить внешнеполитический курс, кажущийся им целесообразным. Идеи концепции неоосманизма требовали от Турции полноценного возвращения себе политической субъектности в регионе, что вызвало дистанцирование Турции от США. Турция стремится к самостоятельной активной политике в регионе, что и становится на данный момент главной причиной конфликта США и Турции, так как американские власти не готовы к трансформации выработанного много десятилетий назад подхода к Турции как к младшему партнеру. Таким образом, можно сделать вывод о том, что будущее американо-турецких отношений во многом зависит от готовности руководства США к изменению восприятия Турции и переходу к равноправной схеме партнерства.
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