ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Тепловой Жанны Васильевны на тему: «Влияние внутриполитических процессов в

Турции на развитие американо-турецких отношений с 2015 г.»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5 Актуальность не вызывает

сомнений. Турция – не
только важный игрок на

международной арене и

партнёр России. Автор в
своём исследовании

поднял вопрос, который не

утрачивает своей
значимости в

международных

исследованиях – вопрос

влияния международных
процессов на внешнюю

политику страны.

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)

4 Работа написана в

основном на материалах
СМИ и аналитических

центров, как обозначил

автор во введении.
Практически полное

отсутствие официальных

источников в
библиографическом списке

является недостатком

работы. Однако

необходимо отметить, что
автор обращался к

многочисленным

сообщениям СМИ США,
России, Турции,

европейских стран, что

позволило ему рассмотреть

изучаемые им проблемы
всесторонне.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)

4 1) необходимо было

сделать о степени научной

изученности вопроса
2) библиографический

список следовало поделить

на группы. Отсутствие

классификации затрудняет
анализ

библиографического

списка

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

-

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

5

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5 Следует отметить

ответственность студента и
увлечённость темой

исследования,

самостоятельность в
формировании подхода к

исследованию. В то же

время, консультации с

научным руководителем
проходили практически на

постоянной основе.

Средняя оценка: 4,7

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выбранная студенткой тема представляется достаточно

сложной, так как она требует не только изучения внутриполитических процессов и знания
международной обстановки, но и попытки установить причинно-следственные связи между ними на

фоне действия иных значимых факторов. Однако с поставленной задачей студентка справилась

достаточно хорошо. Роль внутриполитических процессов (прежде всего возвращения идеологии
«неосманизма») признаётся ею значительной, вместе с тем она не игнорировала и иные факторы

американо-турецких противоречий (асимметрия в отношениях, столкновение интересов в сирийском

конфликте и т.п.). Данная работа представляет собой самостоятельное законченное исследование,
которое заслуживает высокой оценки.

3. Рекомендованная оценка: «отлично»

«11» июня 2019 г.

Доцент кафедры Богуславская Ю.К.

американских исследований

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.